12.05.2020Г. № 308
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о комиссии по городской топонимике и увековечению известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий

Руководствуясь ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , ст. 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции РФ по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU 385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 15 января 2020 года № RU 385181042020001,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по городской топонимике и увековечению известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий (приложение № 1.).
2. Создать комиссию по городской топонимике и увековечению известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий.
3. Утвердить состав комиссии по городской топонимике и увековечению известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий (приложение № 2).
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения, а также в средствах массовой информации в специальном приложении к газете «Славное море»

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Слюдянского муниципального образования О. В. Хаюка
Глава Слюдянского

муниципального образования
В.Н. Сендзяк
Приложение № 1,

утверждённое постановлением

администрации Слюдянского

городского поселения

От 12.05.2020. года №308
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ГОРОДСКОЙ ТОПОНИМИКЕ И УВЕКОВЕЧЕНИЮ ИЗВЕСТНЫХ В СЛЮДЯНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЛЮДЕЙ И ВЫДАЮЩИХСЯ ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по городской топонимике и увековечению известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий (далее - Комиссия) - постоянно действующий коллегиальный совещательный и консультативный орган, созданный при администрации Слюдянского городского поселения для достижения следующих целей:

1.1.1. Обеспечение формирования и координирования единого исторического и географического подхода к соблюдению правил топонимики при принятии решений о наименовании (переименовании) улиц, площадей и иных топонимических объектов в городе Слюдянском муниципальном образовании, установки обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, а также присвоения имён муниципальным учреждениям с целью увековечения известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом Слюдянского муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами Слюдянского муниципального образования, настоящим Положением.

2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Рассмотрение поступающих от физических, юридических лиц, общественных организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления (далее - инициаторы) ходатайств:

2.1.1. По наименованию (переименованию) улиц, площадей и иных топонимических объектов в Слюдянском муниципальном образовании.

2.1.2. По установке обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, изменению и утверждению текстов на них с целью увековечения известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий.

2.1.3. По присвоению имён муниципальным учреждениям в Слюдянском муниципальном образовании.

2.2. Разработка рекомендаций по определению возможности и целесообразности поступивших предложений по наименованию (переименованию) улиц, площадей, по установке обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, изменению и утверждению текстов на них, а также по присвоению имен муниципальным учреждениям с целью увековечения известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий.

2.3. Организация изучения общественного мнения по вопросам топонимики Слюдянского муниципального образования, возвращения утраченных исторических названий, размещения обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, а также присвоения имён муниципальным учреждениям Слюдянского муниципального образования.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

3.1. При осуществлении своей деятельности Комиссия имеет право:

3.1.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, касающихся вопросов наименования (переименования) улиц, площадей, установки обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, изменения и утверждения текстов на них, а также присвоения имен муниципальным учреждениям с целью увековечения известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий.

3.1.2. Организовывать заседания рабочих групп для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

3.1.3. Запрашивать от инициаторов информацию и документы, необходимые для рассмотрения ходатайств, указанных в п. 2.1 настоящего Положения.

3.1.4. Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать заинтересованных лиц, экспертов, специалистов, в том числе историков, архитекторов, краеведов, представителей общественности.

3.1.5. Запрашивать у органов государственной власти и органов региональной власти, у граждан, учреждений, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.1.6. Вносить собственные предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей, установке обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, присвоению имен муниципальным учреждениям в Слюдянском муниципальном образовании, оформленные по мере необходимости протокольно.

4. СОСТАВ КОМИССИИ

4.1. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

4.2. Заместителем председателя и секретарем Комиссии являются муниципальные служащие администрации Слюдянского городского поселения.

4.3. В состав Комиссии входят представители научных, образовательных, культурных, общественных организаций, муниципальные служащие администрации Слюдянского городского поселения, депутаты Думы Слюдянского муниципального образования, Почётные граждане Слюдянского муниципального образования, члены Общественной палаты при администрации Слюдянского городского поселения.

4.4. Все члены Комиссии при проведении заседаний имеют равные права и осуществляют свои полномочия на общественных началах.

5. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

КОМИССИЕЙ

5.1. Комиссия принимает к рассмотрению представления, предложения и материалы об увековечении памяти известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий.

5.2. Комиссия при разработке рекомендаций руководствуется:

- Положением о порядке наименования (переименования) улиц, площадей и иных топонимических объектов в Слюдянском муниципальном образовании, утверждённым решением Думы Слюдянского муниципального образования ;

- Порядком установки, содержания, переноса, демонтажа, ликвидации обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм на территории Слюдянского муниципального образования, утверждённым решением Думы Слюдянского муниципального образования ;

- Порядком представления и рассмотрения предложений и материалов об увековечении памяти известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий, утверждённым решением Думы Слюдянского муниципального образования;

- Порядком предоставления земельных участков в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

5.3. Комиссия при разработке рекомендаций должна учитывать, что городская топонимика является важной и неотъемлемой частью человеческой культуры, что в странах мирового сообщества стараются сохранять в неизменном виде городские наименования, наиболее древние или оригинальные из них.

6. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и являются открытыми. Комиссия принимает решение о проведении закрытого заседания в случае, если за его проведение проголосовало большинство голосов от числа членов Комиссии, принявших участие в голосовании.

6.2. Проводит заседания председатель Комиссии или его заместитель (в случае временного отсутствия председателя). В случае сложения полномочий председателя Комиссии, председатель назначается из действующего состава Комиссии, либо из кандидатур, предложенных членами Комиссии по согласованию. Деятельность Комиссии организуется секретарем Комиссии.

6.3. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направляются в течение пяти рабочих дней главе администрации Слюдянского городского поселения для разработки проекта решения Думы Слюдянского муниципального образования. Проект решения направляется на рассмотрение Думы Слюдянского муниципального образования в соответствии с Регламентом городской Думы.

6.4. Комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство и рекомендовать главе администрации Слюдянского городского поселения разработать в установленном порядке соответствующий проект решения Думы Слюдянского муниципального образования (о наименовании (переименовании) улиц, площадей, установке обелисков, памятников, мемориальных досок и иных, памятных знаков и форм, изменения и утверждения текстов на них, о присвоении имен муниципальным учреждениям с целью увековечения известных в Слюдянском муниципальном образовании людей и выдающихся исторических событий) и памятных дней России;

- перенести рассмотрение ходатайства на срок, определяемый комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам, установленным комиссией;

- отклонить ходатайство с направлением обоснованного решения Комиссии главе Слюдянского городского поселения для подготовки ответа и направления его инициатору заказным письмом с уведомлением о вручении соответствующего письменного мотивированного обоснования в отклонении ходатайства;

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или личности в других формах, отличных от предложений ходатайствующей стороны с письменным обоснованием предложений;

- направить пакет документов на доработку.

6.5. Члены Комиссии, не согласные с решением Комиссии, вправе высказать свое особое мнение. Особое мнение оформляется в письменной форме и прикладывается к протоколу решения Комиссии.

6.6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 от числа членов Комиссии.

6.7. Полномочия председателя Комиссии:

- общее руководство деятельностью Комиссии;

- утверждение повестки заседания Комиссии;

- назначение даты и времени заседания Комиссии;

- ведение заседания Комиссии;

- подписание протоколов заседаний Комиссии.

6.8. Полномочия секретаря Комиссии:

- подготовка к проведению заседаний Комиссии;

- оповещение членов Комиссии и приглашенных лиц о дате и месте проведения заседания Комиссии, рассматриваемых вопросах;

- обеспечение членов Комиссии справочными материалами по вопросам повестки заседания Комиссии;

- ведение протоколов заседаний Комиссии;

- подготовка проектов решений Комиссии по вопросам, выносимым на заседания Комиссии;

- подготовка ответов на обращения инициаторов в соответствии с Федеральным законом 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

6.9. Полномочия членов Комиссии:

- участие в заседаниях Комиссии по рассмотрению вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

- внесение предложений о возможных вариантах решения по рассматриваемым вопросам, оформленных протокольно по мере необходимости;

- участие в голосовании по рассматриваемым вопросам;

- выполнение поручений Комиссии по рассматриваемым вопросам;

- внесение предложений по организации деятельности Комиссии, оформленных письменно в свободной форме, либо устно вынесенных на рассмотрение Комиссии во время проведения заседания Комиссии и оформленных протокольно по мере необходимости.

6.10. Заседания Комиссии оформляются протоколами в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем и секретарем Комиссии. Протокол заседания Комиссии включает в себя следующие положения:

- дату и место проведения заседания;

- вопросы, включенные в повестку заседания;

- состав членов Комиссии, принимавших участие в заседании;

- состав лиц, приглашенных на заседание;

- наименование рассматриваемых на заседании вопросов;

- решения Комиссии по каждому из рассматриваемых вопросов.

6.11. Решения Комиссии принимаются квалифицированным большинством (не менее 2/3) голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

6.12. Организационно-техническое, правовое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Слюдянского городского поселения.

Приложение № 2,

утверждённое постановлением администрации Слюдянского городского поселения

№___________от ___________

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ГОРОДСКОЙ ТОПОНИМИКЕ И УВЕКОВЕЧЕНИЮ ИЗВЕСТНЫХ В СЛЮДЯНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЛЮДЕЙ ВЫДАЮЩИХСЯ ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

Председатель:

Хаюк О.В. - заместитель главы Слюдянского муниципального образования

Заместитель председателя:

Черноскутова В. Н. - заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации Слюдянского городского поселения

Секретарь:

Казакова Д.С. – главный специалист отдела архитектуры и градостроительства отношений администрации Слюдянского городского поселения

Члены комиссии:

Абдрахманова С. А. - заведующий юридическим отделом администрации Слюдянского городского поселения

Базаржинова Е.Б. - начальник управления делами администрации Слюдянского городского поселения

Бочарова О. С. – Директор МБУ "Центра спорта, культуры и досуга"

Алексеев Н.Д. - председатель Общественной палаты при администрации Слюдянского городского поселения.

Павликова Н.Е. - председатель Совета ветеранов Слюдянского района

Чунаев В.К. - председатель Узлового Совета ветеранов Слюдянского района

Тимофеев А.В. - председатель Думы Слюдянского муниципального образования

2